
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică  

 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
privind achiziționarea  Serviciilor de formare profesională continuă a medicilor, farmaciștilor și a   

personalului medical cu studii medii de specialitate , conform necesitaților IMSP AMT Rîșcani pentru 

2024, prin achiziţie publică de valoare mică. 

1. Denumirea autorităţii contractante Instituția Medico Sanitară Publică ASOCIAŢIA MEDICALĂ 

TERITORIALĂ RÎŞCANI.  

2. IDNO1003600153212. 

3. Adresa Republica Moldova, mun. Chişinău, str. Alecu Russo 11. 

4. Numărul de telefon/fax: 022497742, Fax: 022497742 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante : amtriscani@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la 

documentaţia de atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

menţiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) Instituție public și obiectul principal de activitate: Prestarea 

serviciilor medicale. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, 

să participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

 

2. Listă Bunuri şi specificaţii tehnice: 

Nr. 
d/o 

Denumirea cursului 

solicitat 

Perioada 

desfășurării 

Cursului 

 

UM cantitatea    Suma estimativă, 

fără TVA (lei) 

 
1 

Lotul I Servicii de 

formare profesională 

continuă a medicilor și 

farmaciștilor 

   356752 

2

1 

Standarde de îngrijire în 

sarcină  (În teritoriu) 

15.01.-

24.01.2024 

persoane 20  

1

2 

Standarde de îngrijire în 

sarcină  (În teritoriu) 

29.01.-

07.02.2024 

persoane 20  

3

3 

Managementul practicii 

medicale în asistența medicală 

primară 

08.01.- 

17.01.2024 

persoane 2  

4

4 

Probleme actuale în patologia 

infecțioasă  

15.01.-

02.20.2024 

persoane 1  

5

5 

Patologia cardiacă la vîrstnici 22.01.-

06.02.2024 

persoane 1  

6

6 

Metodele contemporane  de 

diagnostic și tratament al 

cancerului gastric 

22.01-

09.02.2024 

persoane 1  

7

7 

Managementul calității 15.01.-

02.02.2024 

persoane 1  

8

8 

Diagnosticul imagistic 

diferențial în patologia 

sistemului respirator 

22.01.- 

02.02.2024 

persoane 1  

9

9 

Expertiza incapacității de 

muncă în practica medicului de 

familie 

22.01.- 

06.02.2024 

persoane 1  

1

10 

Gastrologia  clinică –probleme 

actuale 

22.01.-

06.02.2024 

persoane 1  



1

11 

Cancerul bronhopulmonar. 

Diagnostic și tratament 

29.01.-

16.02.2024 

persoane 2  

1

12 

Medicația intravitreană a 

patologiilor oculare 

29.01. – 

07.02.2024 

persoane 1  

1

13 

Electrocardiografia 05.02.-

23.02.2024 

persoane 1  

1

14 

Maladiile autoimune în 

medicina internă (reumatice, 

hepatice, endocrine, renale)  

05.02.-

20.02.2024 

persoane 1  

1

15 

Neurologie specială 05.02.-

23.02.2024 

persoane 1  

1

16 

Patologia ginecologică în 

diferite perioade de vîrstă 

05.02.-

23.02.2024 

persoane 1  

1

17 

Patologia urechii și metodele 

de tratament 

05.02.-

20.02.2024 

persoane 1  

1

18 

Actualități în diagnosticul și 

tratamentul sindromului 

metabolic 

19.02.-

05.03.2024 

persoane 1  

1

19 

Ultrasonografia glandelor 

mamare 

26.02.-

06.03.2024 

persoane 1  

2

20 

Tehnici radiologice de 

explorare a glandei mamare 

26.02.-

11.03.2024 

persoane 1  

2

21 

Abilități de examinare a 

analizatorului optic 

26.02.-

01.03.2024 

persoane 1  

2

22 

Etică, comunicare și 

consilierea pacientului 

04.03.-

14.03.2024 

persoane 2  

2

23 

Abilități și aptitudini 

diagnostice și curative în 

activitatea medicului de 

familie 

11.03.-

29.03.2024 

persoane 1  

2

24 

Curs USG (tr. I) 11.03.-

29.03.2024 

persoane 1  

2

25 

Principii contemporane de 

diagnostic și tratament ale 

patologiilor hipotalamo-

hipofizare și suprarenale 

11.03-

20.03.2024 

persoane 1  

2

26 

Ultrasonografia glandelor 

mamare 

11.03.-

26.03.2024 

persoane 1  

2

27 

Izoimunologia.  11.03.-

29.03.2024 

persoane 1  

2

28 

Radioprotecția 11.03.-

20.03.2024 

persoane 1  

2

29 

Menopauza și sindromul 

climacteric 

18.03.-

27.03.2024 

persoane 1  

3

30 

Probleme actuale în infecția 

HIV/SIDA 

18.03.-

27.03.2024 

persoane 1  

3

31 

Diagnosticul și tratamentul 

bolilor inflamatorii și 

degenerative ale coloanei 

vertebrale 

25.03.-

09.04.2024 

persoane 1  

3

32 

Resurse umane în sănătate 01.04.-

05.04.2024 

persoane 1  

3

33 

Ezitarea vaccinală 08.04.-

12.04.2024 

persoane 1  

3

34 

Tehnici kinetice în reabilitarea 

afecțiunilor musculoscheletale 

08.04.-

26.04.2024 

persoane 1  

3

35 

Managementul calității în 

laboratoarele medicale 

01.04.-

16.04.2024 

persoane 1  

3

36 

Radioprotecția. Nivele de 

referință 

01.04.-

05.04.2024 

persoane 1  

3

37 

Patologia cardiacă la vîrstnici 08.04.-

23.04.2024 

persoane 1  

3

38 

Marile sindroame digestive 01.04.-

19.04.2024 

persoane 2  



3

39 

Actualități în obstetrică și 

ginecologie 

20.05.-

04.06.2024 

persoane 1  

4

40 

Diagnosticul diferențial al 

limfadenopatiilor și 

splenomegaliilor 

20.05.-

24.05.2024 

persoane 1  

4

41 

Endoscopia diagnostică și 

terapeutică a tractului digestiv 

20.05.-

07.06.2024 

persoane 1  

4

42 

Esențialul în pediatria și 

neonatologia practică 

 (În teritoriu) 

20.05.-

07.06.2024 

persoane 15  

4

43 

Maladii degenetativ-distrofice 

a locomatorului – principii 

actuale diagnostic-curative 

10.06.-

19.06.2024 

persoane 1  

4

44 

Managementul patologiei 

cronice la copii (în practica 

asistenței medicale primare) 

30.09.-

21.10.2024 

persoane 1  

4

45 

Diagnosticul funcțional - I 15.10.-

04.11.2024 

persoane 1  

4

46 

Managementul calității 21.10.-

08.11.2024 

persoane 1  

4

47 

Patologia vasculară cerebrală 

și medulară. Actualități 

21.10.-

08.11.2024 

persoane 1  

4

48 

Metode contemporane de 

tratament a tulburărilor psihice 

21.10.-

05.11.2024 

persoane 1  

4

49 

Socialmedia în sănătate 

publică 

18.11-

22.11.2024 

persoane 1  

5

50 

Tulburări nevrotice de 

personalitate și comportament 

18.11.-

06.12.2024 

persoane 1  

5 Lotul II Servicii de 

formare profesională 

continuă a medicilor și 

farmaciștilor 

   12000 

5 

2

2.1 

Instruire prin simulare virtuală 

în histeroscopie 

Curs individual 

Ianuarie 2024 persoane 1  

5 Lotul III Servicii de 

formare 

profesională 

continuă a  

personalului 

medical cu studii 

medii de specialitate 

pentru anul 2024 
 

    

1 

1

3.1 

Medicina de familie 
 

15.01.2024  -

09.02.2024 
persoane 1  

2

3.2 
Medicina de familie 

 

05.02 -2024. 

01.03. 2023 
persoane 1  

 

5

3.3 

Medicina de familie 
 

26.02.2024 

22.03.2024 
persoane 1  

5

3.4 

 

Medicina de familie 
 

30.09.2024 

25.10.2024 
persoane 2  

5 

3

3.5 

Asistența medicală în 

obstetrică și 

ginecologie 

18.11–2024 

13.12.2024 
persoane 1  



5

3.6 
Managementul 

serviciilor de sănătate    

15.01.2024  

09.02.2024 
persoane 1  

6

3.7 
Masaj și gimnastica 

curativă 

01.04.2024  

26.04.2024 
persoane 1  

6

3.8 
Asistența medicală în 

chirurgie 

04.03.2024  

29.03.2024 
persoane 1  

6

3.9 
Asistența medicală în 

traumatologie și 

ortopedie 

14.05.2024  

07.06.2024 
persoane 1  

6

3.10 
Diagnosticul de laborator 

clinic 

20.05.2024 

14.06.2024 
persoane 2  

6

3.11 
Diagnosticul de laborator 

clinic 

25.11.2024  

20.12.2024 
persoane 1  

6

3.12 
Asistența medicală în  

diagnosticul funcțional 

18.11. 2024  

06.12.2024 
persoane 1  

6

3.13 
Asistența medicală în  

ultrasonografie 

04.11.2024   

22.11.2024 
persoane 1  

6

3.14 
Asistența medicală în  

oftalmologie 

14.10.2024 

01.11.2024  
persoane 1  

6

3.15 
Asistența medicală în  

otorinolaringologie 

18.11.2024  

06.12.2024 
persoane 1  

3

3.16 
Îngrijiri la domiciliu 15.04.2024  

03.05.2024 
persoane 1  

 

7 
 

Perfecționare  tematică 

 

    

7

3.17 
Comunicarea, etica și 

deontologia  în activitatea 

personalului medical 

29.01.2024  

02.02.2024 
persoane 3  

7

3.18 
Electrocardiografia  03.06.2024  

07.06.2024 
persoane 5  

7

3.19 
Prevenirea și controlul 

infecției  

COVID-19 

14.10.2024  

18.10.2024 
persoane 1   

7

3.20 
Supravegherea şi 

controlul infecţiilor 

asociate asistenţei 

medicale  

22.01. 2024  

26.01.2024 

 

persoane 1   

7

3.21 
Supravegherea şi 

controlul infecţiilor 

asociate asistenţei 

medicale  

15.04.2024  

19.04.2024 
persoane 7  

7

3.22 
Supravegherea şi 

controlul infecţiilor 

asociate asistenţei 

medicale  

01.04.2024  

05.04.2024 
persoane 2   

7

3.23 
Supravegherea şi 

controlul infecţiilor 

asociate asistenţei 

medicale  

25.09.2024  

29.09.2024 
persoane 1  

7

3.24 
Profilaxia şi combaterea 

hepatitelor virale şi SIDA 

29.01.2024 

02.02.2024 
persoane 3  

7

3.25 
Profilaxia şi combaterea 

hepatitelor virale şi SIDA 

25.03. 2024  

29.03.2024 
persoane 4  



8

3.26 
Profilaxia şi combaterea 

hepatitelor virale şi SIDA 

07.10.2024  

11.10.2024 
persoane 1  

8

3.27 
Managementul calității în 

investigațiile de laborator 

11.03.2024  

15.03.2024 
persoane 1  

8

3.28 
Prevenirea riscurilor și 

menținerea sănătății 

21.10.2024  

25.10.2024 
persoane 1  

8 Profesii în masă     

8

3.29 
Autoclavare 01.04.2024  

26.04.2024 
persoane 1  

8

3.30 
Autoclavare 16.09.2024  

27.09.2024 
persoane 2  

 

 
9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va selecta): 

1) pentru un singur lot; 

2) pentru mai multe loturi; 

3) pentru toate loturile; 

4) alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi 

ofertant_______________________________________________________________________ 

    10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare : la solicitare conform termenului indicat. 

11. Termenul de valabilitate a contractului_ de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024. 

12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 
 

Nr. Denumirea documentului/cerinţelor Cerinţe suplimentare  

1.  Formularul DUAE Semnat electronic  

2.  Specificații tehnice, conform anexei nr. 22 Semnat electronic  

3.  Specificații de preț, conform anexei nr. 23 Semnat electronic  

4.  Extras din Registrul de Stat a persoanei juridice Copie – confirmată prin semnătura electronica a ofertantului  

 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia electronică)_da. 
14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) nu. 

15. Ofertele se prezintă în valută nu. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț pe întreg lot și corespunderea cerințelor solicitate. 
17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi ponderile lor: 

Nr. crt. Denumirea factorului de evaluare Ponderea, % 

1.   
 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: 
- conform SIA ,,RSAP”/până la: (ora exactă)_________________________________ 

- pe: (data)_____________________________________________________________ 

 
19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de 

participare___________________________________________________________________ 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor 60 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor_ SIA ,,RSAP”. 

                (SIA ,,RSAP” sau adresa locului deschiderii) 

22. Ofertele întârziate vor fi respinse. 

23. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 
24. Alte informaţii relevante: nu sunt. 

 

Conducătorul grupului de lucru ______________________________. 

 


		2023-12-15T11:04:30+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




